đây, đồng nghĩa với thu nhập giảm hẳn.

Nhiều gia đình bị mất trắng, ảnh hưởng lớn

đến đời sống, vì cây lúa không còn là cây

trồng chủ yếu. Tỉnh Nghệ An phải hỗ trợ

cho mỗi ha mía 2 triệu đồng. Xã có diện tích

được hỗ trợ nhiều nhất, hơn 500ha, là Nghĩa

Đức (huyện Nghĩa Đàn). Dịp Tết năm Tân

Mão (2011), Nhà nước phải trợ cấp cho xã

này tới 17 tấn gạo (các hộ người Thổ và

người Thái chiếm đến hai phần ba, trong đó

nhiều hộ bị đói vì thất thu mía).

Để khắc phục tình trạng trên, một số gia

đình đã chuyển một phần diện tích trồng mía

sang trồng keo. Một số mua giống mía “siêu